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OFICIO n.° 32/2023.

Santo Anténio da Alegria/SP, 20 de Margo de 2023.

Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Exceléncia,
para apreciacdo dos nobres Vereadores dessa E, Casa Legislativa, o Projeto de Lej
n.o , de 20 de margo de 2.023, que “Dispde sobre a abertura de crédito
suplementar, no orcamento vigente, nos valores que especifica e da outras
providéncias correlatas”, justificando-se a propositura pelas razées que adiante

seguem:

Trata-se de relevante Projeto de Lei que visa
possibilitar a suplementagdo de crédito orgamentdrio, tudo para atendimento das

necessidades municipais verificadas no transcorrer do exercicio.

1]
O referido projeto dispde sobre a abertura de crédito
suplementar, visando adeqhar a situacdo dos recursos dos repasses financeiros da
APAE e do Lar Sa2o Vicente, com o intuito de ajustar o orgamento municipal, com a

adequacdo dessa situagdo, sendo, portanto, de fundamental importancia, para

ajustar o orcamento municipal com esses repasses.

Como € cedigo, o Municipio de Santo Antdnio da

Alegria realiza repasses mensais a APAE e ao Lar S8o Vicente, de acordo com o Plano

de Trabalho, para auxiliar na manutengdo e realizagdo dos importantes trabalhos

desenvolvidos por essas entidades.
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Na sequéncia o projeto também esclarece quar%to a
cobertura dos créditos suplementares abertos, destacando em seu artigo 3°, que as
despesas serdo cobertas com recursos da Reserva de Contingéncia, nos termos do
inciso IV, do §19, do artigo 43, da Lei Federal n.94.320, de 17 de margo de 1964 e
da Lei Orgamentaria vigente o Lei n.01969/2023.

Como se sabe, o crédito suplementar destina-se ao
reforgo de dotagdo ja existente, pois sdo utilizados quando os créditos orgamentarios
sdo ou se tornam insuficientes. Sua abertura depende da prévia existéncia de
recursos para a efetivagdo da despesa, sendo autorizado por lei e aberto por decreto

do Poder Executivo.

Assim, em primeiro plano o presente projeto dispoe
sobhre a abertura de crédito suplementar no orcamento da Prefeitura Municipél de
Santo Anténio da Alegria, para ajustar o orcamento municipal quanto aos recursos a
serem repassados para a APAE e para o Lar Sao Vicente e na sequencia o projeto de

lei esclarece de onde sera tirado os recursos, com previsao expressa no artigo 3°

dessa lei.

Insta destacarmos que o presente Projeto tem o
intuito de elevar o repasse as entidades, sendo que para a APAE o valor a ser
repassado além do ja previsto é de R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais),
perfazendo um total de repasse anual de R$ 144.000,00 (cento e quarenta € quatro
mil reais) e para o Lar S&o Vicente sera de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais),

perfazendo um total de repasse anual de R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais).

Portanto, percebe-se claramente, que a presente
iniciativa trard inimeros beneficios eé populacdo, uma vez que buscamos cem o
presente projeto regularizar no orgamento municipal, 0 que sem sombra de duvidas

contribuird para o atendimento de nossos municipes que utilizam da t3o importante

prestacdo de servicos da APAE e do Lar Sao Vicente.
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Assim, buscaremos, com o apoio desta E. Casa de Leis, a
implantacdo de mais essa iniciativa.

Desta forma, por entendermos que tal projeto reveste-se
de urgéncia, requer-se a Vossa Exceléncia que seja adotado o regime de urgéncia em

sua apreciagao.

Em razdao® do objeto em questdo, solicito a \;ossa
Exceléncia e a seus Nobres Pares, que a apreciacdo e votagdo da matéria se faga nos
termos da Lei Orgéanica do Municipio e do Regimento Interno da Camara Municipal,
em regime de urgéncia.

Isto posto, acredito ter apresentado aos Nobres Edis 0s
esclarecimentos devidos, a fim de que todos possam ter plena compreensao do
projeto ora apresentado. Entretanto, coloco-me a disposicdo para quaisquer

esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios,

Por ser medida de urgéncia, solicito a Vossa Exceléncia e a

seus Nobres Vereadores que a apreciagdo e votagdo da matéria se fagam nos termos

da Lei Organica do Municipio de Santo Antdnio da Alegria, em cardter urgentissimo.

]
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Atenciosamente,
o
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SOBRINHO

sffito Municipal

pPROTOCOLO
EXMO. SR. = E | )
ATILIO DONIZETI PRATA VIEIRA Mu
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE 4 slia Soares de Oliverra

i : . e Legisiativa
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RICARDO DA SILVA SOBRINHO, Prefeito Municipal de

Santo Antdnio da Alegria, Estado de S§o Paulo, no uso de suas atribuigbes legais,

Propbe a E. Camara Municipal de Santo Anténio da
Alegria, o seguinte Projeto de Lei Complementar.

Artigo 1°. Fica autorizado no servigo de empenho e

contabilidade da Prefeitura Municipal de Santo Anténio da Alegria, a abertura de um
credito suplementar no orgamento vigente, no valor de R$64.000,00 (sessenta e
quatro mil reais), podendo ser suplementados se necessario, sendo os créditos
destinados as seguintes dotagdes orgamentarias e da forma que abaixo segue:

¥
()

Valor - R$ 64.000,00

F. M. Assisténcia Social

. Lar S30 Vicente
12.01.00

08.241.0005 2051

Apoio a Entidade Sem Fins Lucrativos

3.3.90.39.00

Despesas Correntes

Fonte 01 510000

Recursos Proprios da Assisténcia Social

Artigo 2°. Fica autorizado no servicgo de empenho e

contabilidade da Prefeitura Municipal de Santo Antdnio da Aiegria, a abertura de um
crédito suplementar no orgamento vigente, no valor de R$25.000,00 (vinte e cinco
mil reais), podendo ser suplementados se necessario, sendo os créditos destinados

as seguintes dotag8es crgamentarias e da forma que abaixo segue:

Oty
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APAE Valor - R$ 25.000,00
06.01.00 F. M. Educagao
12.361.0003 2079 Funcionamento do Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Despesas Correntes
Fonte 01 220000 Recursos Proprios da Educacio

Artigo 3°. Os recursos para a cobertura dos créditos
suplementares de que tratam os artigos 1° e 20 desta Lei, serdo cobertos com
recursos da Reserva de Contingéncia, nos termos disposto no inciso IV, do §19,
do artigo 43, da Lei Federal n.°4.320, de 17 de margo de 1964 e previsto na Lei
Orcamentaria — Lei n.91969/2023. , &‘5

Artigo 4°. Fica em decorréncia do disposto nos artigos 10 e
2° desta Lei, alterada a Lei Orcamentaria Vigente e modificado o Plano Plurianual
(PPA) e a Lei de Diretrizes Orgamentarias, nos moldes e naquilo que for pertinente

em decorréncia da aplicagdo desta Lei, se o caso.

Artigo 5°. As despesas decorrentes para atendimento do fim
que se busca esta Lei, se o caso, correrao por conta de recursos provenientes de

convénio préprios e de saldos financeiros ja existentes, suplementadas se necessario.

Artigo 69°. Esta lei entrara em vigor na data da sua

publicagao, podendo ser regulamentada por decreto, se o caso, revogadas as

disposi¢cdes em contrério. . ¥
Santo Antdnio da Alegria/SP, 20 de margo de 2023. 0@%/@3
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